CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Gabinete da Deputada Helena Lima MDB/RR

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

REQUERIMENTO Nº ___/2023

(Da Sra. Deputada Helena Lima)

Requer a realização de audiência
pública com a presença do
Ministro de Estado dos
Transportes e do Diretor-Geral do
Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes -
DNIT, para discorrer sobre o
plano de ação da pasta para o ano
de 2023 e prestar esclarecimentos
sobre a situação da BR-174/RR,
principal via de acesso terrestre
entre Boa Vista/RR e
Manaus/AM.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos termos do Art. 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), realização de Audiência
Pública nesta comissão com convite ao Ministro de Estado dos Transportes e do
Diretor- Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT,
para discorrer sobre o plano de ação da pasta para o ano de 2023 e prestar
esclarecimentos sobre a situação da BR-174/RR, principal via de acesso terrestre
entre Boa Vista/RR e Manaus/AM.

Aproveito a oportunidade para solicitar que sejam remetidos
convites para:

i) Ministro dos Transportes;
ii) Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura

de Transportes – DNIT;
iii) Superintendente Regional do DNIT no estado de Roraima;
iv) Superintendente Regional do DNIT no estado de

Amazonas.

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 371 | CEP 70160-900 - Brasília, DF
Tel (61) 3215-5371/3371 | dep.helenalima.camara.leg.br

*C
D2

38
85

20
22

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helena Lima e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238852022100

RE
Q

 n
.2

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
03

/2
02

3
18

:4
8:

09
.2

70
 -

CV
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Gabinete da Deputada Helena Lima MDB/RR

JUSTIFICAÇÃO

Com a nova composição das comissões permanentes da Câmara
dos Deputados e a recente instalação das mesmas, considero de grande importância
convidar o Ministro Renan Filho, além do Diretor-Geral do DNIT, para
comparecer a esta Comissão de Viação e Transportes, de modo a informar aos
parlamentares sobre as prioridades de sua pasta para o ano de 2023, tais como o
planejamento de manutenção e construção de estradas, o plano de expansão da
matriz de transporte no Brasil e demais ações de infraestrutura desenvolvidas pelo
governo federal.

Dentre as indagações necessárias destaca-se a BR-174. Essa é a
principal via de acesso terrestre entre Boa Vista/RR e Manaus/AM, sendo
responsável pelo escoamento de produtos, movimentação de turistas e
deslocamento de cidadãos via terrestre. No entanto, a rodovia tem enfrentado
sérios problemas de conservação e manutenção, colocando em risco a segurança
dos usuários.

A falta de reparos na pavimentação e a precariedade têm
aumentado os riscos de acidentes e gerado prejuízos para a economia do Estado de
Roraima.

Considerando, portanto, que a realização da convocação proposta
será de grande importância para nortear os trabalhos que serão realizados por esta
Comissão ao longo deste ano, solicitamos o apoio dos ilustres pares para a
aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, 22 de março de 2023.

HELENA LIMA
Deputada Federal

MDB/RR

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 371 | CEP 70160-900 - Brasília, DF
Tel (61) 3215-5371/3371 | dep.helenalima.camara.leg.br

*C
D2

38
85

20
22

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helena Lima e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238852022100

RE
Q

 n
.2

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
03

/2
02

3
18

:4
8:

09
.2

70
 -

CV
T

Requerimento
(Da Sra. Helena Lima)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

audiência pública com a presença do

Ministro de Estado dos Transportes e do

Diretor-Geral do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes - DNIT, para

discorrer sobre o plano de ação da pasta

p a r a  o  a n o  d e  2 0 2 3  e  p r e s t a r

esclarecimentos sobre a situação da BR-

174/RR, principal via de acesso terrestre

entre Boa Vista/RR e Manaus/AM.

Assinaram eletronicamente o documento CD238852022100, nesta ordem:

 1  Dep. Helena Lima (MDB/RR)

 2  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helena Lima e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238852022100

RE
Q

 n
.2

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
03

/2
02

3
18

:4
8:

09
.2

70
 -

CV
T

	REQUERIMENTO Nº ___/2023
	(Da Sra. Deputada Helena Lima)
	HELENA LIMA
	Deputada Federal
	MDB/RR